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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

Zabeležena je malo bolja ponuda 
teladi SM rase, telesne mase do 160 
kilograma u odnosu na avgust. Najčešća 
prodajna cena varirala je od 360 do 
maksimalnih 490 din/kg. Telad  HF rase, 
telesne mase do 160 kilograma mogla su 
se pazariti na pijaci žive stoke u Somboru 
po dominantmoj ceni od 360 din/kg. 

Prodaja tovne junadi telesne mase 
od 350 do 480 kilograma odvijala se na 
pijaci žive stoke u Požarevcu po ceni od 
200 din/kg. Tovna junad telesne mase 
preko 480 kilograma mogla su se pazariti 
na stočnoj pijaci u Požarevcu po ceni od 
200 din/kg i na stočnim pijacama u 
Novom Sadu i Somboru po ceni od 240 
din/kg. Dominantna cena  tovnih bikova 
SM rase telesne mase preko 500 
kilograma na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici iznosila je 240 din/kg, na pijaci u 
Užicu 250, a u Kraljevu 260 din/kg. 

Prodajna cena krava za klanje SM 
rase iznosila je 150 din/kg, a krava za 
klanje HF rase od 140 din/kg na  pijaci u 
Somboru do 165 din/kg na pijaci u 
Kraljevu. 

 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Užica, na stočnoj pijaci u ovom gradu je 
došlo do pada dominantne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma na 
480 din/kg i tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma na 
dominantnih 255 din/kg. 

U klanicama na području 
šumadijskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma na dominantnih 430 
din/kg, tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma na dominantnih 240 din/kg 
i krava za klanje na dominantnih 160 din/
kg. 

Pored teladi SM rase telesne mase 
do 160  kilograma kod kojih je dominirao 
iznos od 400 din/kg, na stočnoj pijaci u 
Požarevcu su se protekle sedmice mogla 
pazariti tovna junad telesne mase preko 
480 kilograma po dominantnoj ceni od 
200 din/kg  

Na ostalim pijacama u Srbiji nije bilo 
značajnijih promena u pogledu ponude, 
tražnje i prodajnih cena teladi i ostalih 
kategorija goveda u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Nešto bolja bila je ponuda prasadi 
tokom septembra, pogotovo grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma. Obim prodaje 
bio je na većini stočnih pijaca slab do 
prosečan. Grla telesne mase do 15 
kilograma mogla su se pazariti po 
dominantnoj ceni od 240 din/kg. Prodaja 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
odvijala se po dominantnoj ceni od 230 din/
kg. 

Ponuda tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma bila je slabija nego 
inače u ovom periodu godine zbog rasta 
cene komponenti za pripremu stočne hrane. 
Prodajna cena ove kategorije svinja varirala 
je od 150 do 170 din/kg. Dominirao je iznos 
od 160 din/kg, što ukazuje na rast u odnosu 
na avgust. Slaba je, takođe, bila ponuda 
tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma, a mogle su se pazariti po  
dominantnoj ceni od 130 din/kg. 

Mali broj dovezenih krmača za klanje 
karakteristika je stočnih pijaca, a dominirao 
je iznos od 110 din/kg, što ukazuje na pad. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu, eviden-
tiran je rast cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na dominantnih 230 din/kg. 
U klanicama na području šumadijskog rego-
na došlo je do rasta otkupnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 230 
din/kg i krmača za klanje na 130 din/kg. 

Više su bile cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, obe kategorije tovnih 
svinja i krmača za klanje u odnosu na pret-
hodni period na stočnoj pijaci u Somboru. Za 
prasad je trebalo izdvojiti 230 din/kg, tovne 
svinje u zavisnosti od kategorije od 190 do 
200 din/kg, a za krmače za klanje 160 din/
kg. 

Klaničari sa područja južnobanatskog 
regiona po višim su cenama vršili otkup tov-
nih svinja telesne mase od 80 do 120 kilo-
grama, pošto je dominirao iznos od 170 din/
kg.  

Pad otkupne cene krmača za klanje 
evidentiran je u sedmici za nama u klanica-
ma na području severnobačkog regiona, 
pošto je dominirao iznos od 125 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

 Nije bilo značajnijih promena u 
pogledu ponude i tražnje jagnjadi  na 
prodajnim mestima. Promet  se tokom 
septembra odvijao na četrnaest stočnih 
pijaca po dominantnoj ceni od 250 din/kg. 
To ukazuje na rast. 

Kao i prethodnih nekoliko meseci 
ponuda dviski i šilježadi bila je dosta slaba 
na pijacama, kao i prodaja. Cene su 
uglavnom mirovale, pošto je dominirao 
iznos od 200 din/kg. 

Obim ponude ovaca bio je promenljiv 
od mesta do mesta, a prodaja se odvijala na 
dvanaest stočnih pijaca. Cena se najčešće 
kretala od 120 do 130 din/kg, što ukazuje 
na blagi rast u odnosu na prethodni mesec. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje jaradi. Prodaja je zabeležena na 
osam stočnih pijaca, po dominantnoj ceni od 
200 din/kg. Mali broj dovezenih koza 
karakteristika je proteklog meseca na 
stočnim pijacama. Dominirala je cena od 
110 din/kg, što ukazuje na blagi rast u 
odnosu na avgust.  

U klanicama na području braničevskog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
jagnjadi, i pada otkupnih cena ovaca u 
sedmici za nama, jer su se jagnjad najčešće 
otkupljivala po ceni od 290 din/kg, ovce po 
ceni od 200 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu došlo 
je do rasta prodajnih cena jagnjadi, 
šilježadi, dviski i ovaca u odnosu na 
predhodni period. Dominantna cena jagnjadi 
iznosila je 300 din/kg, dviski i šilježadi 220 
din/kg, a ovaca 160 din/kg. 

Otkupna cena dviski bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama na 
području šumadijskog regiona. Dominirao je 
iznos od 160 din/kg. 

Rast prodajne cene jagnjadi 
evidentiran je i na stočnoj pijaci u Vranju, 
pošto je kod jagnjadi dominirao iznos od 
290 din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
cena ovaca u odnosu na prethodni period, 
jer su se najčešće mogle pazariti za 130 din/
kg. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Uprkos boljoj ponudi pšenice i 

stočnog ječma nastavljen je trend rasta 
cena tokom septembra. Ponuda kukuruza 
bila je na prošlomesečnom nivou, ali je 
cena bila viša u odnosu na prethodni 
mesec. Ponuda sojine sačme, suncokretove 
sačme, lucerkinog brašna i ostalih poljo-
privrednih proizvoda značajnih za ishranu 
domaćih životinja nisu se bitnije menjali u 
odnosu na prethodni, ali su cene i ovih 
poljoprivrednih proizvoda bile u porastu. 
Obim prodaje varirao je od mesta do 
mesta. 

Kukuruz se tokom proteklog meseca 
na pijacama centralne Srbije mogao pazariti 
po dominantnoj ceni od 30 din/kg, sa 
tendencijom rasta u narednom periodu 
zbog smanjenog prinosa. U Vojvodini je na 
pijacama cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće varirala 
od 29 do 30 din/kg, što ukazuje na blagi 
rast cene u odnosu na prethodni mesec. U 
silosima se cena kukuruza kretala najčešće 
od 24 do 30 din/kg. 

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma odvijala se na pijaci 
najčešće po ceni od 28 do 29 din/kg  tokom 
proteklog meseca. U silosima je dominirao 
iznos od 25 din/kg. 

Kao što smo pomenuli ponuda 
stočnog ječma upakovanog u džakove od 
50 kilograma bila je na prošlomesečnom 
nivou. Na pijacama se, takođe, nivo ponude 
i cena nije menjao,  pošto je dominirao 

iznos od 28 din/kg. Stočni ječam u rinfuzu 
se mogao pazariti u silosima na području 
dva grada po ceni od 21 do 24 din/kg, što 
ukazuje na rast u odnosu na avgust. 

Kupci su stočno brašno mogli prote-
klog meseca da pazare na 3 pijace po ceni 
od 28 din/kg. Što se silosa tiče prodaja 
stočnog brašna zabeležena je jedino u 
silosima na području Loznice po domina-
ntnoj ceni od 25 din/kg. 

Promet sojinim zrnom zabeležen je na 
pijaci u Loznici po dominantnoj ceni od 70 
din/kg kao tokom avgusta. U silosima na 
području Novog Sada i Pančeva je 
dominirao iznos od 72 din/kg. Na području 
Šapca, Subotice i Sombora postignut je 
iznos od 75 din/kg, kao i tokom prethodnog 
meseca. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova. Cena se kretala u intervalu od  95 
do čak 123 din/kg, ali se najčešće mogao 
pazariti po ceni od 98 do 105 din/kg. To 
ukazuje na rast cene u odnosu na avgust. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je od 50 do 65 din/kg, a 
zabeležen je prosečan promet ove 
komponente za pripremu stočnog hraniva. 

Lucerkino brašno se u mesecu za 
nama moglo pazariti u maloprodajnim 
objektima na području Čačka i Novog Sada 
po dominantnoj ceni od 50 din/kg, kao i 
tokom avgusta. 

 Prethodnih dana raspisani su oglasi za javna nadmetanja u gradu Boru, kao i u opštinama 
Despotovac, Kladovo i Novi Kneževac. Grad Bor je raspisao oglas za prvi krug javnog nadmetanja 
za zakup poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini. Ukupna površina koja se nudi u zakup 
iznosi 1.293 ha, a period zakupa je 15 godina. Rok za prijavu je 6. oktobar, navedeno je na sajtu 
Uprave za poljoprivredno zemljište. U Novom Kneževcu je u ponudi 1.991 hektara. U pitanju je 
prvi krug nadmetanja, a rok za prijavu je takođe 6. oktobar. U opštinama Kladovo i Despotovac 
raspisani su oglasi za drugi krug javnog nadmetanj. Za zakup se nudi površina od 832 ha u 
Kladovu, odnosno 447 ha u Despotovcu. 

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - rast cena svih poljoprivrednih proizvoda 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

 U nedelji za nama na “Produktnoj berzi” zabeležen je rast cena svih primarnih 
poljoprivrednih proizvoda. Ukupan promet je iznosio 2.200 tona robe (-32,80%), dok je 
finansijska vrednost iznosila 97.905.500,00 dinara (-29,15). 
 

 Tržište soje je najaktivnije. Kao i prethodni period, najveće interesovanje je bilo za 
kupovinom ove uljarice. Slaba ponuda usled odlaganja prodavaca u iščekivanju željenog 
cenovnog nivoa, dovela je do toga da ova uljarica zabeleži uzlazni trend od 2,85%. U 
zavisnosti od klauzule “gratis lager”, kupoprodajni ugovori su zaključeni u cenovnom rasponu 
od 75,50 do 76,00 din/kg bez PDV-a. Uglavnom se trgovalo uz obračun kvaliteta. Prosečna 
cena trgovanja je iznosila 75,94 din/kg bez PDV-a (83,53 din/kg sa PDV-om). 
 

 Protekle nedelje zabeležena je smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika za 
kupovinom kukuruza. I dalje je primetna slaba ponuda novog roda, a vremenski uslovi su 
odložili žetvu. Trgovalo se kukuruzom sa vlagom do 16% na cenovnom nivou od 24,50 din/kg 
bez PDV-a. Berzanski ugovori za prošlogodišnji rod su zaključeni po jedinstvenoj ceni od 
25,30 din/kg bez PDV-a (27,83 din/kg sa PDV-om), što ujedno predstavlja ovonedeljnu 
ponderisanu cenu. 
 

 Pšenica drugu nedelju beleži pozitivan cenovni trend. Intenzivnija ponuda ove žitarice i 
dalje izostaje. Berzanski ugovori na paritetu FCA su realizovani u veoma uskom cenovnom 
rasponu od 26,70 do 26,80 din/kg bez PDV-a, dok su na paritetu CPT zaključeni po ceni od 
27,50 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 26,72 din/kg bez PDV-a (29,39 sa PDV
-om), što predstavlja rast od 1,21% u odnosu na prethodni upoređujući period. 
 

 Suncokret od početka žetve ima kontinuiran rast cene. Trgovanje na paritetu FCA se 
kretalo na nivou  od 59,50 din/kg bez PDV-a (65,45 din/kg sa PDV-om), što je za 2,59% više 
u odnosu na prethodni upoređujući podatak. Osim na domaćem tržištu, ovakav trend je 
zabeležen u regionu i svetu. 
 

 Stočnim ječmom se trgovalo po ceni od 24,00 din/kg bez PDV-a (26,40 din/kg sa PDV-

om). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

50 27,50 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16% 

50 26,95 50 26,95 - 

Kukuruz, rod 
2020. 

800 27,83-28,05 500 27,83 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

600 29,37-29,48 600 29,37-29,48 +1,21% 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina 

2.000 28,60 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

2.400 28,60-31,90 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina, 
fco-kupac 

200 30,25 200 30,25 - 

Soja, rod 2021. 550 82,50-83,60 400 83,05-83,60 +2,85% 

Suncokret, rod 
2021. 

400 65,45 400 65,45 +2,59% 

Suncokret, rod 
2021., fco-kupac 

26 66,00 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2021. 

100 26,40 100 26,40   



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 11 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,08%, a kukuruz je poskupela 1,40%. 
 Cena kukuruza je blago snižena zbog rastućeg pritiska novog roda. Do sada 
je skinuto 18% novog roda. Iako izgleda da su prinosi kukuruza uglavnom zado-
voljavajući, očekivalo se da zalihe budu manje u odnosu na prethodnu procenu 
USDA, međutim izveštaj je potvrdio veće količine. 
 Cene pšenice u Čikagu ponovo rastu. Prema izveštaju USDA, smanjene su 
procene proizvodnje za sve useve pšenice. Podaci potvrđuju prethodno najavljen 
pad od 10% u odnosu na prethodnu sezonu. Rast proizvodnje ozime pšenice, nije 
bio dovoljan da nadomesti pad proizvodnje jare pšenice. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 265,88$/t 265,37$/t 259,56$/t 260,96$/t 266,54$/t 

Kukuruz 207,31$/t 212,35$/t 209,60$/t 212,20$/t 211,25$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
2,20%, a sojina sačma je pojeftinila 3,09%. 
 
 Kina nastavlja da kupuje američku soju. Žetva soje se nastavlja, a do sada 
je skinuto 18% z poređenju sa prosekom od 15%. Zalihe soje od 7 miliona tona 
na početku septembra, bile su iznenađenje u izveštaju USDA, jer su očekivane 
manje količine. Ove zalihe manje su za 50% u poređenju sa istim periodom 
prethodne godine. 
 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,38%, a kukuruz je poskupeo 4,06%. 
 
 Cene na Euronekstu nastavile su rast u kontekstu kontinuirane 
međunarodne tražnje. Uprkos slabom kvalitetu roda u Francuskoj, Kina traži 
francusku pšenicu. Interes za kupovinu i dalje ostaje visok. Pored toga, glasine o 
novim izvoznim restrikcijama koje bi mogla Rusija da uvede, takođe prodržavaju 
cene.  
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 21. 472,17$/t 473,05$/t 469,23$/t 471,65$/t 461,51$/t 

Sojina sačma,  okt 21. 336,10$/t 337,30$/t 337,30$/t 338,10$/t 326,20$/t 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 258,00€/t (fjučers dec 21) 230,75€/t (fjučers nov 21) 


